Análogamente, la ira en el hombre es turbulenta y llena de tortura el ánimo; pero Dios, permaneciendo siempre tranquilo y con admirable equidad, ejecuta su venganza en la criatura que le está sujeta.

También la misericordia implica de suyo cierta miseria del corazón, de donde ha recibido en latín su nombre; y por eso el Apóstol nos recomienda alegrarnos con los alegres y llorar con los que lloran. Mas ¿quién con sano juicio dirá que la miseria afecta al corazón de Dios, aunque la Sagrada Escritura en todas sus páginas pregone su misericordia?

Igualmente, el celo humano cubre el rostro de lividez, mas el celo divino no es así; la palabra es la misma, pero designa una cosa muy diferente.

3. Sería largo registrar otras expresiones, pues son innumerables, y con ellas se demuestra que muchas cosas de Dios se designan con los mismos vocablos que usamos para las cosas humanas, a pesar de la incomparable distancia que las separa. Y, sin embargo, no sin razón, para ambas categorías de cosas se han puesto idénticos nombres, porque el conocimiento de las cosas que ofrece la vida cotidiana y las expe-

² 1 Cor. 13, 8.
³ Io. 3, 36.

⁴ Rom. 1, 18.
⁵ Rom. 12, 15.

versantur, et experimentis usitatoribus innotescunt, nonnullam ad intelligenda illa sublimia praebent viam. Cum enim demperero de humana scientia mutabilitatem, et transitus quosdam a cogitatione in cogitationem, cum recolimus, ut cernamus animo quod in contuitu eius paulo ante non erat, atque ita de parte in partem crebris recordationibus transilimus; unde etiam ex parte dicit esse Apostolum nostram scientiam⁶: cum ergo haec cuncta detraxero, et reliquero solam vivacitatem certae atque inconcussae veritatis una atque aeterna contemplatione cuncta lustrantis; imo non reliquero, non enim habet hoc humana scientia, sed pro viribus cogitavero, insinuatur mihi utcumque scientia Dei, quod tamen nomen, ex eo quod sciendo aliquid non latet hominem, potuit esse rei utriusque commune.

Quanquam et in ipsis hominibus solet discerni a sapientia scientia, ut etiam Apostolus dicit: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum*⁷: in Deo autem nimirum non sunt haec duo, sed unum.

Et in hominibus quidem haec ita discerni probabiliter solent, ut sapientia pertineat ad intellectum aeternorum, scientia vero ad ea quae sensibus corporis experimur. Sed licet alius aliam differentiam proferat, nisi tamen diversa essent, non sic ab Apostolo distinguerentur. Quod sane si ita est, ut nomen scientiae rebus quas per sensus corporis experimur, deputatum sit, nulla est omnino scientia Dei. Non enim Deus per seipsum ex corpore et anima constat, sicut homo. Sed melius dicitur aliam esse scientiam Dei, et non eiusdem generis, cuius ista est quae hominum dicitur: sicut etiam idipsum quod Deus dicitur, longe aliud est, quam quemadmodum dictum est quia *stetit in synagoga deorum*⁸.